GE-02

Geography of India

(भारत का भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG-12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of **forty** (**40**) marks containing **three** (**03**) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $9\frac{1}{2}$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-43 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $9\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Give a detailed account of geological structure of Himalaya in reference to plate tectonics.
 प्लेट विवर्तनिकी के संदर्भ में हिमालय की भू-वैज्ञानिक संरचना

प्लट विवतानका क सदम म हिमालय का भू-वज्ञानिक सरचना की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. How Stamp's classification of climatic regions is different from Koppen's classification? Explain.

स्टेम्प का जलवायु प्रदेश वर्गीकरण किस प्रकार कोपन के वर्गीकरण से अलग है ? स्पष्ट कीजिए।

3. Give a critical account of recent trends in Indian agriculture.

भारतीय कृषि में नूतन प्रवृत्तियों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

4. "India is a country of regional disparities." Explain.

"भारत प्रादेशिक विषमताओं का देश है।" स्पष्ट कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the culture and society of Naga tribe.
 नागा जनजाति की संस्कृति एवं समाज पर चर्चा कीजिए।
- Divide India into planning regions.
 भारत को नियोजन प्रदेशों में विभाजित कीजिए।
- Discuss the major problems of Indian cities.
 भारतीय नगरों की मुख्य समस्याओं पर चर्चा कीजिए।
- 4. Explain the population policy of India. भारत की जनसंख्या नीति को समझाइए।
- Discuss the salient features of foreign trade in India.
 भारत के विदेशी व्यापार की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 6. Write a note on growth of Indian Railways. भारतीय रेलों के विकास पर एक लेख लिखिए।
- 7. Discuss the problem of desertification in India. भारत में मरुस्थलीकरण की समस्या पर चर्चा कीजिए।
- 8. Explain the significance of peninsular plateau. प्रायद्वीपीय पठार के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

B-43 **P. T. O.**

[4] GE-02

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $\left(\frac{1}{2}\right)$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

-islands are located in Arabian sea.
 अरब सागर में हीप स्थित हैं।
- 2.is the biggest glacier of Himalaya.
- 3. Inland drainage is found in state of India. भारत के राज्य में अन्तःस्थलीय आप्रवाह पाया जाता है।
- The warm air found in the northern India is summer is known as
 उत्तरी भारत में ग्रीष्मकाल में चलने वाली गर्म हवा को कहते हैं।
- 5. In which state maximum percentage of land is found under forest?
 वनों के अन्तर्गत सर्वाधिक प्रतिशत भूमि किस राज्य में है ?
- 6. Which river basin has maximum availability of water for irrigation ?

किस नदी प्रवाह क्षेत्र में सिंचाई के लिए सर्वाधिक जल उपलब्ध है ?

- 7. Which is the most mineral rich state of India? भारत का सर्वाधिक खनिज सम्पन्न राज्य कौन सा है?
- 8. P. Sen Gupta divided India into micro agricultural zones.

पी. सेन गुप्ता ने भारत को स्कृष्टम प्रदेशों में विभाजित किया।

- 9. When was iron and steel industry established in India? भारत में लौह-इस्पात उद्योग की स्थापना कब हुई थी?
- 10. According to 2011 census is the most densely populated state of India.

2011 की जनगणना के अनुसार मारत का सर्वाधिक जनसंख्या घनत्व वाला राज्य है।